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Abstrakt
V této práci jsou zkoumány vysokohodnotné vlákny vyztužené cementové kom-
pozity vystavené rázovému zat́ıžeńı. Hlavńım ćılem je návrh, sestaveńı a optimal-
izace zkušebńıho zař́ızeńı a postupu pro provedeńı rázové zkoušky. Výsledkem
této zkoušky jsou hodnoty vzorkem disipované mechanické energie v závislosti
na poškozeńı (š́ı̌rce trhliny). Hlavńım př́ınosem tohoto postupu je eliminace
tuhých podpor, které při dynamické zkoušce mohou mı́t negativńı vliv na přesnost
dosažených výsledk̊u. Princip zkoušky se tak měńı z klasického silového na plně
energetický př́ıstup vyhodnoceńı odezvy materiálu. Nově navržené měřićı zař́ızeńı
pak výrazně urychluje a zpřesňuje vyhodnoceńı experiment̊u. Pro lepš́ı porozuměńı
chováńı zkoumaných materiál̊u byly provedeny i kvazi-statické ohybové a tlakové
zkoušky. Zkoumány byly celkem čtyři značně odlǐsné cementové kompozity v kom-
binaci s dvěma druhy výztužných ocelových vláken. Výsledky odhalily odlǐsné
chováńı všech materiál̊u při rázovém zat́ıžeńı. Dále byly popsány jisté efekty
souvisej́ıćı se zvýšenou rychlosti deformace, které se lǐsily pro r̊uzné materiály a
vlákna.

Kĺıčová slova: HPFRC, vysokohodnotný beton, cementový kompozit, vlákna,
disipovaná energie, rychlost deformace, rázové zat́ıžeńı, rázové kyvadlo

Abstract
High-performance fibre-reinforced cementitious composites subjected to impact
loading are examined in this work. The main goal is the design, assembly and
optimisation of the experimental apparatus and procedure to carry out the impact
testing. The results of this experiment are the values of the mechanical energy
dissipated by the specimen and tied to its damage (crack width). The main aspect
of this procedure is the elimination of rigid supports, which could negatively affect
the obtained results. The principle of the experiment then changes from the clas-
sical force-based to completely energetic evaluation of the material performance.
The newly designed measuring apparatus greatly improves the speed and preci-
sion of the subsequent analysis. To better understand the material performance,
quasi-static bending and compressive tests were also conducted. Four different
cementitious composites in combination with two fibre types were examined. The
results showed that the materials perform differently under impact loading. Next,
several strain-rate related effects were identified, which were different between the
materials and fibre types.

Keywords: HPFRC, high-performance concrete, cementitious composite,
fibres, dissipated energy, strain-rate, impact loading, impact pendulum
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Chapter 1

Introduction

Concrete is a material that has been extensively used by many generations. Its
main advantages are well known. Use of the so-called ordinary concrete, made of
just binder, aggregate and water, has seen a decline in the past decades in favour
of more modern concrete, which incorporates more constituents, thanks to sci-
entific advances. This modern concrete usually benefits from decreased water to
cement ratio thanks to now common usage of high range water reducers. Since the
microstructure of the cured concrete is directly tied to certain characteristics such
as strength and durability, additional admixtures are added into concrete mixes.
These might include fine particles of glass powder, silica fume, slag or fly ash.
Some of these admixtures act as very fine fillers, to fill otherwise empty spaces
between relatively large grains of cement, or they might also undergo chemical
reactions and create new hydration products to further strengthen the concrete
matrix in terms of mechanical strengths but even durability. Manufacturers of
concrete are now able to tailor their product exactly to the needs of their cus-
tomers, provided that they have sufficient knowledge of the effects of the various
concrete constituents.

One major drawback of concrete, in general, is its low ductility and quasi-
brittle mode of failure. This means that cracks can form relatively easily on
the surfaces of the elements, and if the element is not reinforced, the cracks will
quickly propagate until the elements completely fail. This is of course partially
solved by introducing steel rods as reinforcement. The overall performance of the
concrete element experiencing tensile stresses increases drastically. But cracking
of the material still occurs. The reinforcement just stops the damage from expand-
ing. Through these cracks, the environment can further degrade the concrete and
eventually the reinforcement. This is especially a problem for structures that are
loaded dynamically, for example, bridge structures, roads, but even buildings near
roads, tunnels, etc. This behaviour can be further controlled by the introduction
of reinforcing fibres. These fibres are usually much smaller than the traditional
steel reinforcement, which means that they can provide tensile reinforcement in
the entire volume of the material. This can prevent the cracks from forming
entirely, or prevent further increases in the cracks’ width.

Since the introduction of reinforcing fibres increases the ductility of concrete,
it changes its mode of failure. The material is now able to absorb and dissipate
much higher amount of mechanical energy before failure. This suddenly makes
the fibre reinforced concrete a suitable material for applications where this ability
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is desired. This might include all situations where a high energy dynamic loading
is to be expected, for example, various barriers, protective structures either in the
military or civilian sectors, industrial floors etc. Creating a composite material
using the aforementioned constituents and/or the fibre reinforcement, results in
concrete with improved parameters, compared to the ordinary concrete. Such
material can then be called a high-performance concrete.

1.1 Aim of the research

In order to successfully employ the fibre reinforced concrete in real-life situa-
tions, it is necessary to be able to test and quantify its behaviour by determining
certain mechanical parameters. If the materials are going to be used to withstand
a sudden high energy loading, then the manufacturer needs to know how is the
material going to perform. There are several ways to evaluate fibre reinforced
concrete for this type of loading, which is going to be the topic of Chapter 3. This
thesis aims to design an apparatus and testing method for determining the mate-
rial’s ability to absorb and dissipate mechanical energy, which is also going to be
tied to a certain damage parameter. This, among other aspects, should be a key
difference compared to, for example, the Charpy’s hammer. Using this experimen-
tal method, several cementitious materials will be tested and their performance
will be analysed.

1.2 Thesis structure

At first, a general introduction is made regarding the main principles of a
high-performance concrete and the fibre reinforcement. It is beyond the scope of
this work to provide a complete state-of-the-art and only the basic aspects are
explained. Next, existing experimental methods for evaluating concrete subjected
to high strain-rate loading are examined and their negatives are analysed. In the
following Chapter 4, the impact pendulum is thoroughly described together with
the newly designed measuring tools and analysis methods. This is one of the two
main parts of this work. The second part is the experimental campaign, which
is described in Chapter 5. At the end, the experimental results are presented,
analysed and conclusions are drawn, together with the final evaluation of the
presented experimental methods.

Chapter 2

High-performance fibre-reinforced
concrete

High-performance concrete is a material that received significant attention in
the past decades from both academic and industrial communities. Nowadays, it
is probably incorrect to start describing a high-performance concrete as a new or
emerging material. It has been extensively studied and the basic principles are
well known. Right at the start, it is important to keep in mind, that a high-
performance concrete is a broad term for a wide range of cementitious materials.
In general, concrete is a high-performance type if it performs better compared to
an ordinary concrete or a normal strength concrete. That is a somewhat vague
definition, which is also apparent from the term itself. High-performance con-
crete is usually also a high-strength concrete, although a high-strength concrete is
not automatically a high-performance type. Other characteristics of the material
need to show a significant improvement as well. Aı̈tcin [1] argues that simply con-
crete with a water-to-cement ratio lower than 0.40 is already a high-performance
concrete. Ratio this low signifies that certain admixtures were used to allow it
to be this low, which results in a material with significantly improved mechani-
cal characteristics. In general, high-performance concrete is a concrete type with
high strengths, good durability, high modulus of elasticity and it is usually self-
compacting as well.

Reinforcing fibres are another component that can be added to concrete to
improve its characteristics. Doing so results in a composite material, where both
parts, the concrete matrix and the fibres, work together. It is said, that fibres are
usually used to control the formation and propagation of cracks [2]. That is cer-
tainly true, although high-performance fibre-reinforced concretes can also exhibit
larger strengths compared to their unreinforced counterparts. Fibres drastically
improve ductility of the material. This means that even after cracking, the con-
crete element can still perform its function and continue to do so even when large
deformations are present. It is, however, important to note, that reinforcing fibres
do not replace the standard steel rod reinforcement, which still needs to be present
to provide a significant bending moment resistance to a concrete element. Both
reinforcement types can be used together to fulfil different functions. Fibres can
also be made from polymers, glass, basalt, aramid, carbon or natural materials
and perform different functions than just increase strength or control cracking
behaviour.
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It is beyond the scope of this chapter to provide a detailed explanation of prin-
ciples regarding high-performance concretes. Nevertheless, the following text will
provide a basic introduction to the nature of the fibre-matrix interaction as that is
an important mechanism responsible for increasing the mechanical characteristics
of the composite. For the topic of this thesis, it is also important to highlight the
behaviour of concrete when subjected to high strain-rate loading.

2.1 Applications


[…]


In terms of the experimental campaign of this work, the focus was more on
the individual mixtures and the performances of different volumes in them. In
the end, this campaign should have been altered to also include the same reinforc-
ing fibres (preferably both) in all of the mixtures in the same volumes, as these
comparisons would reveal the matrix effects better. Nevertheless, vast amounts of
experimental data were acquired, which can serve in future material research. But
most importantly, the experiments served as a final test of the impact pendulum
testing approach. The main goals and other points of this work can be briefly
summarised:

� Successful design and construction of the impact pendulum’s data acquisi-
tion tools.

� Further optimisation of the impact pendulum testing.

� The creation of a robust software script to analyse the acquired data.

� Execution of an extensive experimental campaign using various mixture
compositions.

� Analysis of the results in terms of strain-rate effects.
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Based on the experience with this work, several recommendations for future
testing can be made. Clearly, the ability to test smaller specimens would be ben-
eficial, as relatively large amounts of raw materials were used and the specimen
logistics proved challenging. However, this would pose a problem especially for
testing the larger reinforcing fibres. The measuring frame of the impact pendulum
would probably need to be altered. The spread of the resulting values of mechani-
cal characteristics is a direct consequence of the nature of fibre-reinforcing. Ideally,
the tested specimens need to be more numerous, or better manufacturings method
needs to be employed for better homogeneity. Parallel to this work, a research
project is under way that explores the possibility of controlled fibre orientation
using a magnetic field.

The materials chosen for this study were mostly ordinary materials used in
the past or compositions taken after the literature sources. The author believes,
that the fibre reinforcement still needs to be researched. New combinations of
constituents specifically optimised for creating efficient fibre-reinforced composites
should be found. With the help of the new impact pendulum testing, achieving
this goal should be possible.
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2005, p. 320.

[2] Sidney Mindess. Developments in the Formulation and Reinforcement of Concrete. 2nd
ed. Woodhead Publishing, 2019.

[3] Armen Amirkhanianand and Jeffery Roesle. Overview of Fiber-Reinforced Concrete Bridge
Deck: Final Report. Tech. rep. Iowa State University, 2019.

[4] Antonio Grimaldi, Alberto Meda, and Zila Rinaldi. “Experimental behaviour of fibre
reinforced concrete bridge decks subjected to punching shear”. In: Composites Part B:
Engineering 45.1 (Feb. 2013), pp. 811–820.

[5] Ductal®. Hydraulic Structures. url: https://www.ductal.com/en/engineering/

hydraulic-structures (visited on 04/05/2020).

[6] V. Marcos-Meson, G. Fischer, C. Edvardsen, T.L. Skovhus, and A. Michel. “Durability of
Steel Fibre Reinforced Concrete (SFRC) exposed to acid attack – A literature review”.
In: Construction and Building Materials 200 (Mar. 2019), pp. 490–501.

[7] Hanson UK. Fibre Reinforced Concrete - Plastic, Steel & Poly. url: https://www.

hanson.co.uk/en/ready-mixed-concrete/reinforced-concrete (visited on 04/13/2020).

[8] Nemkumar Banthia, Vivek Bindiganavile, John Jones, and Jeff Novak. “Fiber-reinforced
concrete in precast concrete applications: Research leads to innovative products”. In: PCI
Journal 57.3 (June 2012), pp. 33–46.

[9] Mingke Deng, Fudong Ma, Shifei Song, Hao Lü, and Hongzhe Sun. “Seismic performance
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[92] Radoslav Sovják, Tomáš Vavřińık, Petr Máca, Jan Zatloukal, Petr Konvalinka, and Yupu
Song. “Experimental Investigation of Ultra-high Performance Fiber Reinforced Concrete
Slabs Subjected to Deformable Projectile Impact”. In: Procedia Engineering 65 (2013),
pp. 120–125.
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Appendix A Quasi-static loading
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Figure A.1: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.2: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure A.3: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.4: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material L.
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Figure A.5: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.6: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.7: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.8: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure A.9: Quasi-static loading, load - CMOD diagrams. Material R.
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Figure A.10: Quasi-static loading, dis. energy - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix B Impact loading
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Figure B.1: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material HSC.
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Figure B.2: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material HSC.
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Figure B.3: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material L.
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Figure B.4: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material L.
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Figure B.5: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.6: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.7: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material DM.
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Figure B.8: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material DM.
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Figure B.9: Impact loading, dissipated energy - CMOD diagram. Material R.
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Figure B.10: Impact loading, calculated load - CMOD diagrams. Material R.
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Appendix C Damage patterns
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Figure C.1: Damage patterns after impact loading. Mixture HSC.
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Figure C.2: Damage patterns after impact loading. Mixture L.
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Figure C.3: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.4: Damage patterns after impact loading. Mixture DM.
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Figure C.5: Damage patterns after impact loading. Mixture R.