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Posudek školitele na průběh studia

Petr Konrád nastoupil do doktorského studia v Experimentálním centru v roce 2017. Petra jsem

v té době již dobře znal z jeho působení v Experimentálním centru při spolupráci na bakalářské

a navazující magisterské práci, kterou jsem hodnotil velmi vysoko. Doktorskému studiu a

pokračující vzájemné spolupráci jsem byl proto od začátku velmi nakloněn. Petr si pro svoji

disertační práci vybral téma týkající se schopnosti cementových kompozitů absorbovat a

disipovat mechanickou energii při rázovém zatížení. Pro Petrovu zálibu v elektrotechnice bylo

téma práce zvoleno i s jistým přesahem do elektrotechniky. Petr si dokázal velmi dobře poradit

s návrhem směsí a kvantifikací materiálu disipovat mechanickou energii rázu. Dále také Petr

téměř plně automatizovat měřicí zařízení pomocí speciálního přístroje, který celý sám sestavil a

naprogramoval. Výsledkem práce je tedy z mého pohledu unikátní zařízení, které dokáže

automaticky zaznamenat disipovanou energii vzorku po rázovém zatížení v závislosti na jeho

poškození. Takové zařízení umožňuje testování dalších kompozitních směsí a umožňuje rychlou

kvantifikaci jejich odolnosti. Petr pracoval po celou dobu doktorského studia systematicky a

svědomitě o čemž svědčí nejen samotná realizace rázového kyvadla, ale i obstojná publikační

činnost zahrnující články v předních periodicích. Osobně mě práce s Petrem velmi bavila a byla

pro mě velkým přínosem. Petrovo působení na fakultě během doktorského studia proto

hodnotím velmi pozitivně.
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